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Fórmula oligomérica em pó, à base de proteína 
hidrolisada do soro do leite.
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Por 100 g de pó

Valor energético (kcal) 467

Carboidratos (g) 49

Proteínas (g) 14

Gorduras totais (g) 28

 Gorduras saturadas (g) 4,3

 Gorduras trans (g) 0

  Gorduras monoinsaturadas (g) 16,0

  Gorduras poli-insaturadas (g) 7,2

Fibras alimentares (g) 0

Sódio (mg) 295

Vitamina A (mg) 0,5

Vitamina D (mcg) 5,0

Vitamina E (mg) 5,1

Vitamina K (mg) 0,02

Vitamina C (mg) 62

Vitamina B1 (mg) 0,6

Vitamina B2 (mg) 0,6

Vitamina B3 (mg) 4,8

Vitamina B5 (mg) 2,5

Vitamina B6 (mg) 0,5

Vitamina B7 (mg) 0,01

Vitamina B9 (mg) 0,14

Vitamina B12 (mcg) 1,1

Cálcio (mg) 579

Cloreto (mg) 364

Cobre (mg) 0,50

Cromo (mg) 0,02

Ferro (mg) 4,4
Flúor (mg) 0
Fósforo (mg) 382
Iodo (mg) 0,08
Magnésio (mg) 60
Manganês (mg) 0,07
Molibdênio (mg) 0,04
Potássio (mg) 539
Selênio (mg) 0,02
Zinco (mg) 5,2
Colina (mg) 180
Inositol (g) 0,77

Ingredientes: Maltodextrina, gordura de canola sem proteína, amido modificado, 
proteína hidrolisada do soro do leite, citrato de cálcio, fosfato de potássio, 
inositol, cloreto de sódio, bitartarato de colina, magnésio bisglicinato, fósforo 
quelato, vitamina C revestida, zinco bisglicinato, ferro quelato, vitamina E 
acetato, iodo quelato, vitamina b3 - niacina, molibdênio bisglicinato, vitamina A 
acetato, pantotenato de cálcio, cobre quelato, selênio glicinato, vitamina K2, 
vitamina B1 - tiamina, vitamina B2 - riboflavina, vitamina B6 - piridoxina, 
manganês bisglicinato, ácido fólico, vitamina B7 - biotina, vitamina D3 - 
colecalciferol e vitamina B12 - cianocobalamina.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. PODE CONTER DERIVADOS DE 
SOJA, TRIGO, AVEIA E CEVADA. CONTÉM GLÚTEN.

Diluição Recomendada

Concentração Pó Volume Total
70Kcal / 100mL (0,7Kcal/mL) 15 g 100 ml
100Kcal / 100mL (1Kcal/mL) 21,4 g 100 ml

Indicação
Lactentes com síndromes de má absorção; 
jejum prolongado; outras necessidades 
dietoterápicas específicas que requerem 
fórmula oligomérica.

• Crianças de 0 a 36 meses

Sugestão de Uso
Pode ser usado por via oral ou enteral (sonda). 
Lave as mãos, use utensílios limpos e 
esterilizados, limpe a embalagem. Prepare o 
produto com água filtrada e fervida e o utilize à 
temperatura ambiente imediatamente após o 
preparo. Sempre descarte o que não for 
consumido.

Apresentação  
Pote de 400 g. Sem Sabor.

Distribuição Calórica
11% proteína, 39,5% carboidrato, 49,5% de lipídio

Recomendação Diária
De acordo com a condição clínica, necessidades
nutricionais, idade e peso do paciente.

Modo de Conservação
Conservar na embalagem original, em local 
fresco e seco, ao abrigo da luz, calor e umidade. 
Após aberto o pote, consumir em até 30 dias.

Precauções/Contraindicação
Pessoas com intolerância a algum 
componente da fórmula. Não é para uso 
parenteral. Deve ser usado sob supervisão 
profissional.


